ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA

MARINGÁ PREVIDÊNCIA. Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e

vinte, reuniu-se o Conselho de Administração da Maringá Previdência, ordinariamente,

na sala de reuniões do térreo do Paço Municipal, com a presença dos membros: Wilson

Antonio Braz (Presidente), Damaris Gonçalves Josepetti (Secretária), Amilton Dantas,

Douglas Gaivão Vilardo, Hermes Salgueiro da Silva e Miguel Campanha Junior. Estiveram

presentes, também, a Diretora Superintendente, Cinthia Soares Amboni, o Presidente

do Comitê de Investimentos José da Silva Neves, e o contador, Edimar de Oliveira

Carvalho. Iniciando os trabalhos, o Presidente agradeceu a presença de todos e colocou

em discussão o Item 12 - Comitê de Investimentos: a) Análise do Parecer n° 042,

referente à aplicação dos recursos superavitários das contribuições previdenciárias do

mês de Setembro de 2020 e parcelamento de dívida previdenciária. Segue a íntegra do

parecer: "PARECER N° 042/2020 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS. O Comitê de

Investimentos da autarquia solicita autorização do Conselho de Administração para

alocação dos valores do Fundo Previdenciário, referente ao parcelamento de dívida

previdenciária, a ser repassada no dia 15 de outubro, no valor aproximado de R$

98.000,00 (noventa e oito mil reais), e dos recursos superavitários das contribuições

previdenciárias, no valor aproximado de R$ 4.130.000,00 (quatro milhões, cento e trinta

mil reais), correspondente ao mês de SETEMBRO de 2020, no fundo Caixa Brasil IDKA

IPCA 2A, como proteção, devido ao momento de incertezas e grande volatilidade no

mercado financeiro, em decorrência da política interna do país, conforme relatório de

indicadores em anexo. Maringá, 25 de setembro de 2020. José da Silva Neve

Presidente, Cinthia Soares Amboni, Membro, e Ademir Aparecido Antonelli, Membro."

Colocado em votação, a solicitação de alocação constante no referido parecer foi

aprovada por unanimidade. Item 22 - Apresentação da proposta orçamentária para

2021, após adequações realizadas pelo Município. O contador da Maringá Previdência

fez a explanação sobre as adequações, informando que o orçamento da Maringá

Previdência teve uma redução de R$ 26.178.989,00. Dessa forma o orçamento da

autarquia para 2021 continuou com receita de R$ 178.185.778,00, porém o valor da
f

despesa passou a ser de R$ 311.071.789,00. Sendo assim, a diferença será de R$

132.886.011,00, a qual será compensada pela taxa de administração no valor de R$

8.889.011,00 e por aporte de insuficiência financeira no valor de R$ 123.997.000,00, a

ser repassado pelo Município de Maringá. Item 32  - Assuntos gerais. A Diretora

s Josepetti

a

Damar

va Neves

Presidentejdo Comitê de Investimentos

Superintendente comunicou que a Maringá Previdência atenderá em novo endereço,

localizado na Avenida Paraná, n° 965, entre a Avenida Guaíra e a Rua Fernão Dias,

enquanto perdurar a reforma da sede própria. O contrato será de 6 meses, com valor

mensal de R$ 7.000,00, com um mês de carência para pagamento. A mudança está

prevista para o mês de outubro. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,

lavrando-se a presente ata que, depois de lida e aprovada, segue devidamente assinada

pelos presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Wi sem Antonrd Br

Preside74

/

//
milton Da as

Memb

s Salgueiro da Sil a

Membro

Mig el am anha 	Jor

Me rt bro

Cinthia Soar 's Amboni

Diretora Superintendente

Edimar de Oliveira Carvalho

Contador

.•II ry .. . „ . __. .
/SAAR I NI CÁ pn.F.,...........

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores
Públicos Municipais de Maringá MARINGÁ

CONVOCAÇÃO

Decreto Municipal n°1056/2009, artigos 10, 11 e 12

DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA — CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Data: 28/09/2020

Início: 8h15

Local: Sala de reuniões no térreo do Paço Municipal

O Presidente do Conselho de Administração convoca todos os membros para reunião

ordinária, a tratar dos seguintes assuntos:

Pauta:

Comitê de Investimentos:

a) Análise do Parecer n° 042, referente a aplicação dos recursos superavitários

das contribuições previdenciárias do mês de SETEMBRO de 2020 e

parcelamento de dívida previdenciária;

Apresentação da proposta orçamentária para 2021, após adequações realizadas

pelo Município;

Assuntos gerais.

Importante: favor confirmar o recebimento deste e-mail, caso não possa participar, entrar em contato para

a apresentação da justificativa pelo e-mail: fopaQmarinciaorevidencia.com.br  ou pelo telefone 3220-7700.

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

e da ilva Neves
Presidente

nthia Soares Amboni
; Membro

MARINGÁ
Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá
MA R I NI CÁ&
pREFE.-wv,,,. DA CIDADE

PARECER N° 042/2020 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

O Comitê de Investimentos da autarquia solicita autorização do Conselho de Administração para

alocação dos valores do Fundo Previdenciário, referente ao parcelamento de dívida

previdenciária, a ser repassada no dia 15 de outubro, no valor aproximado de R$ 98.000,00

(noventa e oito mil reais), e dos recursos superavitários das contribuições previdenciárias, no valor

aproximado de R$ 4.130.000,00 (quatro milhões, cento e trinta mil reais), correspondente ao mês

de SETEMBRO de 2020, no fundo Caixa Brasil IDKA IPCA 2A, como proteção, devido ao

momento de incertezas e grande volatilidade no mercado financeiro, em decorrência da política

'interna do pais, conforme relatório de indicadores em anexo.

Maringá, 25 de setembro de 2020.

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

ANEXO
PARECER N° 042/2020 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Indicadores - Diário
Fontes: ANBIMA J  YAHOO FINANCE

24/09/2020

Indicador
Dia Mês Ano 12 meses
(%) rk) (/o) (%)

CDI 0,007 0,127 2,245 3,599

IRF-M 1 0,026 0,167 3,135 4,668

IDKA IPCA 2 Anos 0,203 0,246 5,649 8,284

IMA-B 5 0,259 0,167 4,810 7,779

IRF-M 0,376 -0,156 5,040 7,311

IRF-M 1+ 0,548 -0,321 6,031 8,691

IMA-13 0,908 -0,692 0,107 3,555

IMA Geral 0,373 -0,193 2,821 5,083

IMA-B 5+ 1,434 -1,361 -3,342 0,434

IDKA IPCA 20 Anos 2,347 -2,318 -9,993 -5,963

Dólar 0,729 1,830 38,224 33,539

lbovespa 1,334 -2,372 -16,112 -6,608

S&P 500
Moeda Original 0,299 -7,249 0,489 9,438

Fonte: Sistema SIRU
Consulta em 25/09/2020

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

ak

MARIN GA pREF.TuRA.....,...

MARINGÁ

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edificio Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 - Maringá - PR

www.maringaprevidencia.com.bi  - contato@maringaprevidencia.com.br

MARINGÁ

73  LOA 2021— Após adequação PMM

Fundo Financeiro:
Corte: R$ 24.000.000,00
Precatório sem correções: R$ 1.900.000,00
Total da diminuição: R$ 25.900.000,00

Órgão Gerenciador:
SAMA: Recalculo, diminuição R$ 278.989,00

Redução Total: R$ 26.178.989,00

LOA 2021 —Após adequação PMM

MARINGÁ

RECEITA DESPESA

Órgão Gerenciador 5.000,00 9~
8.888.011.00

Fundo Financeiro 43.078.000,00 192~0,00
167.080.000,00

Fundo Previdenciário
135.102.778,00

6.204.000,00

Reserva de Contingência -
Fundo Previdenciário

128.899.778,00

TOTAL 178.185.778,00 33~00

Diferença: R$ 15~,00
132.886.011,00

Taxa de Administração: R:68,13EICC3
8.889.011,00

Insuficiência Financeira: R$j8SactLQ
123.997.000,00

1

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006